Thanh Tâm

Thành kính tưởng nhớ đến hàng ngàn chiến sĩ VNCH và đồng minh đã hy sinh, cùng với hơn 14.000 thường dân đã thiệt mạng trong trận tổng công kích của Việt cộng vào các tỉnh thành miền Nam Tết Mậu Thân 1968.

Vào ngày 11 tháng 9 năm 2001, hai tòa nhà chọc trời tại thành phố New York đã bị bọn khủng bố Hồi giáo dùng hai chiếc phi cơ hành khách đâm thẳng vào đánh sập và làm hơn ba ngàn thường dân chết. Hai tuần lễ sau đó, ngày 25 tháng 9 năm 2001, từ Làng Mai bên Pháp, Thiền sư Thích Nhất Hạnh đã bay sang Thành phố New York để thuyết giảng tại nhà thờ Riverside Church.

Dùng một câu chuyện khác xa sự thật để mở đầu cho bài thuyết giảng có ngụ ý rằng chính phủ, quân đội Mỹ đã đối xử không tốt với các dân tộc, đất nước khác nên phải hứng chịu sự trả thù với việc hai tòa nhà chọc trời bị đánh sập, có làm mất đi giá trị bài thuyết giảng của thiền sư trước một cử tọa hơn 3.000 người Mỹ và ngoại quốc vốn rất ngưỡng mộ ông?

Nhân ngày tưởng niệm 11 tháng 9 năm 2024 tại Mỹ, nhớ lại Tết Mậu Thân 1968 tại tỉnh Kiến Hoà

Thanh Tâm